ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года пос. Дубна

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Никифоровой О.А.,

при секретаре Леонтьевой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Дубенского района Тульской области Трифанова Д.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Игнатовского А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» по доверенности 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании распоряжения Правительства РФ от 05.09.2002 № 1227-р создано федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России».

Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 18.06.2013 №141 утвержден Устав ФГУП «Почта России». 

Согласно п. 1.5 Устава ФГУП «Почта России» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование, товарный знак.

Из п. 1.7 Устава следует, что ФГУП «Почта России» от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде. 

Пункт 1.10 Устава гласит, что ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе Управление федеральной почтовой связи Тульской области.

Из п.3.7. Устава следует, что источником формирования имущества, в числе прочего, являются доходы ФГУП «Почта России» от его деятельности.

Генеральным директором ФГУП «Почта России» Д. 12.02.2016 утверждено положение об УФПС Тульской области - филиале ФГУП «Почта России» за №1.9.3.1.2-08/45-нд.

Согласно п. 2.1 Положения филиал является обособленным подразделением ФГУП «Почта России», расположенным вне места нахождения ФГУП «Почта России» и осуществляет в соответствии с настоящим Положением часть его функций на территории Тульской области.

П. 2.2 Положения предусмотрено, что филиал не является юридическим лицом, действует на основании настоящего Положения.

Из п. 2.7 Положения следует, что в состав Филиала входят обособленные структурные подразделения, перечень которых утверждается ФГУП «Почта России».

Приказом начальника Тульского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Д. от 05.06.2012 № 403-лс «О приеме работника на работу», ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи Передвижное 1.

Приказом начальника Тульского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» М. от 07.12.2017 № 1673-к «О переводе работника на другую работу», ФИО1 переведена на работу на должность начальника отделения почтовой связи Поречье.

05.06.2012 ФГУП «Почта России», в лице начальника ОСП Тульский почтамт УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» Д., с ФИО1 был заключен трудовой договор № 57 в редакции дополнительного соглашения № 02 от 07.12.2017, согласно которому ФИО1 была принята на работу в Тульский почтамт УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» в структурное подразделение ОПС Поречье на должность начальника на неопределенный срок. 

Согласно п. 2.2.6 трудового договора ФИО1 обязана не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

Из п. 7.2 трудового договора усматривается, что ФИО1 несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством. 

08.12.2017 ФГУП «Почта России», в лице начальника ОСП Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» М., с ФИО1 был заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» №564/1, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ей ущерба иным лицам; приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей; приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и (или) сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

08.12.2017 ФИО1 была ознакомлена под роспись с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса Тульского почтамта, согласно которой среди прочего была обязана знать в числе прочего: постановления, распоряжения, приказы вышестоящей организации, методические, нормативные и другие руководящие материалы, касающиеся деятельности отделения связи; основы экономики, организации труда, производства и управления; основы трудового законодательства; осуществлять руководство и контролировать производственную деятельность ОПС; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации отделения связи, своевременную доставку печати и почтовых отправлений адресатам, а также правильность тарификации и полноту оприходования платы за услуги связи, сдачу денег в главную кассу отделений связи и составление сводок о доходах, предоставление и достоверность отчетов; осуществлять прием подписки и коммунальных услуг на дому. 

Таким образом, ФИО1, являясь начальником ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с заключенным с ней трудовым договором, договором о полной материальной ответственности, должностной инструкцией, осуществляла функции, связанные с руководством трудовым коллективом государственного учреждения, а также функции по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами в государственном предприятии, приняла под свою ответственность вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по руководству и контролю за производственной деятельностью в ОПС Поречье, что указывает на ее служебное положение.

В период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, поступивших в виде наложенного платежа за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащих ФГУП «Почта России».

Осуществляя свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие в виде наложенных платежей за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащие ФГУП «Почта России» путем невнесения их в кассу ОПС Поречье, а именно:

- денежные средства в сумме 1306 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 4288 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 5682 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 4450 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 1574 рубля 10 копеек за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 2723 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 6694 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 2230 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 3400 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 5434 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 1086 рублей за регистрируемое почтовое отправление №.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в с. Опочня Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие в виде наложенных платежей за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащие ФГУП «Почта России» путем невнесения их в кассу ОПС Поречье, а именно:

- денежные средства в сумме 3189 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 2264 рубля 22 копейки за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 983 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 4651 рубль за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 2089 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 1005 рублей за регистрируемое почтовое отправление №.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в д. Тимофеевка Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие в виде наложенных платежей за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащие ФГУП «Почта России» путем невнесения их в кассу ОПС Поречье, а именно:

- денежные средства в сумме 6000 рублей за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 2802 рубля за регистрируемое почтовое отправление №;

- денежные средства в сумме 1198 рублей за регистрируемое почтовое отправление №.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в д. 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства в сумме 2872 рубля, поступившие в виде наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление № и принадлежащие ФГУП «Почта России» путем невнесения их в кассу ОПС Поречье.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 30.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в д. 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства в сумме 1360 рублей, поступившие в виде наложенного платежа за регистрируемое почтовое отправление № и принадлежащие ФГУП «Почта России» путем невнесения их в кассу ОПС Поречье.

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 67280 рублей 32 копейки, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

19.10.2018 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, поступивших в виде оплаты коммунальных услуг от жителей д. Бабошино и пос. Поречье Дубенского района Тульской области.

Осуществляя свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, 19.10.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в д. Бабошино Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба К. и Щ., умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие от указанных лиц в виде оплаты коммунальных услуг, а именно:

- денежные средства в сумме 371 рубль 75 копеек, принадлежащие К.;

- денежные средства в сумме 512 рублей 60 копеек, принадлежащие Щ.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, 23.10.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в пос. Поречье Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба З., И., В., А. и Т., умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие от указанных лиц в виде оплаты коммунальных услуг, а именно:

- денежные средства в сумме 2576 рублей 09 копеек, принадлежащие З.;

- денежные средства в сумме 7012 рублей 65 копеек, принадлежащие И.;

- денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие В.;

- денежные средства в сумме 8438 рублей 19 копеек, принадлежащие А.;

- денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Т.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, 31.10.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак № регион, в д. Бабошино Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Э., Ф., Ц., Ч. и Ёлкиной З.К., умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие от указанных лиц в виде оплаты коммунальных услуг, а именно:

- денежные средства в сумме 286 рублей 85 копеек, принадлежащие Э.;

- денежные средства в сумме 402 рубля 30 копеек, принадлежащие Ф.;

- денежные средства в сумме 3207 рублей 10 копеек, принадлежащие Ц.;

- денежные средства в сумме 1368 рублей, принадлежащие Ч.;

- денежные средства в сумме 910 рублей 99 копеек, принадлежащие Ёлкиной З.К.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, 31.10.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, в пос. Поречье Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Я., умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие от указанного лица в виде оплаты коммунальных услуг, в сумме 535 рублей 50 копеек.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, 02.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в пос. Поречье Дубенского района Тульской области, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Л. и Б., умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие от указанных лиц в виде оплаты коммунальных услуг, а именно:

- денежные средства в сумме 3603 рубля 37 копеек, принадлежащие Л.;

- денежные средства в сумме 3698 рублей 84 копеек, принадлежащие Б.

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 38 624 рублей 23 копейки, причинив своими действиями материальный ущерб И. на сумму 7012 рублей 65 копеек, В. на сумму 700 рублей, А. на сумму 8438 рублей 19 копеек, Т. на сумму 5000 рублей, К. на сумму 371 рубль 75 копеек, Щ. на сумму 512 рублей 60 копеек, Э. на сумму 286 рублей 85 копеек, Ф. на сумму 402 рубля 30 копеек, Ц. на сумму 3207 рублей 10 копеек, Ч. на сумму 1368 рублей, Ёлкиной З.К. на сумму 910 рублей 99 копеек, Я. на сумму 535 рублей 50 копеек, Л. на сумму 3603 рубля 37 копеек, Б. на сумму 3698 рублей 84 копеек, З. на сумму 2576 рублей 09 копеек. 

Она же совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.10.2018 по 01.11.2018, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, поступивших в ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» за реализованные товарно-материальные ценности и принадлежащих ФГУП «Почта России».

Осуществляя свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.10.2018 по 01.11.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, в служебном автомобиле ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» марки УАЗ 3303, государственный регистрационный знак №, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно присвоила себе денежные средства, поступившие в ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» за реализованные товарно-материальные ценности и принадлежащие ФГУП «Почта России» в сумме 37240 рублей, путем не внесения их в кассу ОПС Поречье.

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 37240 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.02.2018 по 28.02.2018, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств из кассы ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», поступивших и принадлежащих ФГУП «Почта России».

Осуществляя свои единые преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», в период времени с 01.02.2018 по 28.02.2018, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в рабочее время, ФИО1, находясь в помещение ОПС Дубна Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в личную собственность вверенные ей денежные средства, будучи обязанной в силу своих должностных обязанностей обеспечивать их сохранность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», умышленно похитила из кассы ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» присвоила себе денежные средства принадлежащие ФГУП «Почта России» в сумме 101288 рублей 17 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 101288 рублей 17 копеек, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Против удовлетворения искового заявления не возражала.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Игнатовский А.Н. 

Представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» по доверенности Г. в судебном заседании не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Заявленные исковые требования поддержала в полном объёме.

Государственный обвинитель Трифанов Д.М. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевшие И., В., А., Л., Б., Т., Я., Э., Ф., Ц., Ч., Щ., Ф., К., З. в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, представили письменные заявления, в которых просили о проведении судебного заседания в их отсутствие, при этом не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства, наказание просили назначить на усмотрение суда.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ею обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснила суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, по ходатайству подсудимой, рассмотрел уголовное дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по каждому эпизоду по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.10.2018 по 30.11.2018, по факту хищения денежных средств, поступивших в виде наложенного платежа за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащих ФГУП «Почта России»), в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двух малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида (том 3 л.д.288,289,290), явку с повинной (том 1 л.д.70), в силу ч.2 ст. 61 УК РФ: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ребенка, а также принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании; по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду по факту хищения денежных средств, поступивших в виде оплаты коммунальных услуг от физических лиц), в соответствии с п. «г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двух малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида (том 3 л.д.288,289,290), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ребенка, а также принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании; по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.10.2018 по 01.11.2018 по факту хищения денежных средств, поступивших в ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» за реализованные товарно-материальные ценности и принадлежащих ФГУП «Почта России»), в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двух малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида (том 3 л.д.288,289,290), в силу ч.2 ст. 61 УК РФ: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ребенка, а также принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании; по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.02.2018 по 28.02.2018 по факту хищения денежных средств из кассы ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», поступивших и принадлежащих ФГУП «Почта России»), в соответствии с п. «г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двух малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида (том 3 л.д.288,289,290), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ребенка, а также принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на менее тяжкие по правилам, предусмотренным ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, а именно то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.285), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 3 л.д.283), ранее не судима (том 3 л.д.279,281).

С учетом конкретных данных о личности подсудимой ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание в виде штрафа за каждое преступление и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

При определении размера штрафа за каждое преступление суд учитывает требования ч. 3 ст. 46 УК РФ, а именно тяжесть совершенных преступлений, материальное положение виновной и ее семьи, уход за ребенком-инвалидом, наличие долговых обязательств семьи.

Учитывая, что все совершенные ФИО1 преступления, относятся к тяжким преступлениям, окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При разрешении заявленных гражданским истцом ФГУП «Почта России» исковых требований о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступных действий, суд учитывает конкретные обстоятельства дела и находит заявленные исковые требования обоснованными, так как в силу статьи 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что имущественный ущерб ФГУП «Почта России» был причинен именно в результате противоправных умышленных действий подсудимой ФИО1, которая признала исковые требования в полном объеме.

При таких обстоятельствах суд находит обоснованными и полностью подлежащими удовлетворению заявленные ФГУП «Почта России» исковые требования о взыскании материального ущерба. 

Арест, наложенный на движимое имущество, находящееся в общей совместной собственности ФИО1, в соответствии со ст. 115, 299 УПК РФ, суд полает необходимым сохранить до исполнения приговора.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.10.2018 по 30.11.2018 по факту хищения денежных средств, поступивших в виде наложенного платежа за регистрируемые почтовые отправления и принадлежащих ФГУП «Почта России») в виде штрафа в доход государства в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду по факту хищения денежных средств, поступивших в виде оплаты коммунальных услуг от физических лиц) в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.10.2018 по 01.11.2018 по факту хищения денежных средств, поступивших в ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» за реализованные товарно-материальные ценности и принадлежащих ФГУП «Почта России») в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.02.2018 по 28.02.2018 по факту хищения денежных средств из кассы ОПС Поречье Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», поступивших и принадлежащих ФГУП «Почта России») в виде штрафа в доход государства в размере 130000 (сто тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 210000 (двести десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на движимое имущество, находящееся в общей совместной собственности ФИО1, а именно на автомобиль марки ВАЗ-21110, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (

<

данные изъяты>, сохранить до исполнения приговора.

Вещественные доказательства: 18 бланков РПО с наложенным платежом на почтовые отправления с номерами №, платежные документы для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за октябрь 2018 года на имя А., Л., К.Л.Н., С., Ф., Г.С.Н., О., У., Ёлкиной З.К., хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 124688 (сто двадцать четыре тысячи шестьсот восемьдесят восемь) рублей 94 копейки.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Одоевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Никифорова

Приговор вступил в законную силу 01.10.2019